
9فرهنگ و هنر
تجربه‌ای متفاوت از شروین مهاجر؛

چکناواریان برنده جایزه ویژه کتاب‌ها برای صلح ۲۰۲۰ شد
گروه فرهنگ و هنر - جایزه ویژه 
کمیسیون »کتاب‌ها برای صلح سال ۲۰۲۰« 
به لوریس چکناواریان سفیر هنر برای 
صلح و سفیر صلح ایران اهدا خواهد شد.

کمیسیون کتاب‌ها برای صلح، به 
اتفاق آرا، استاد لوریس چکناواریان را 
شایسته دریافت جایزه ویژه سال ۲۰۲۰ 
این کمیسیون دانستند و این جایزه ۱۲ 
سپتامبر سال جاری به ایشان اهدا خواهد 
شد. کمیسیون کتاب ها برای صلح که از 
سازمانهای همکار سازمان جهانی یونسکو 
محسوب می شود و مقر آن در رم ایتالیا 
واقع است، از چندین سازمان غیر دولتی از 
کشورهای مختلف تشکیل شده است که با 
سازمان یونسکو در زمینه گسترش فرهنگ 
صلح همکاری می کند. این کمیسیون پس 
از بررسی معرفی نامه و سوابق لوریس 
چکناواریان موسیقیدان ایرانی- ارمنی 
دارنده نشان عالی هنر برای صلح که سالها 
با هنرش فعالیت هایی خیرخواهانه و 
بشردوستانه در جهت گسترش فرهنگ 
صلح انجام داده است، به اتفاق آرا آقای 
چکناواریان را شایسته دریافت این جایزه 
تشخیص دادند و این جایزه ۱۲ سپتامبر در 
مراسم ویژه این کمیسیون به این هنرمند 

پیشکسوت اهدا خواهد شد.
لوریس چکناواریان که از مفاخر 

موسیقی ایران و جهان به شمار می رود، 
در سال ۲۰۱۴ دو کنسرت را برای کمک 
به آسیب دیدگان زلزله بم در فرانسه و 
همچنین کنسرت‌هایی را در ایران و آمریکا 
برای کمک به کودکان مبتلا به سرطان 
محک رهبری کرده است. جشنواره هنر 
برای صلح ایران که جایزه ویژه سال ۲۰۱۹ 

این کمیسیون را دریافت 
کرده، در خرداد ماه سال 

جاری این هنرمند 
ایرانی  پیشکسوت 
دریافت  برای  را 
جایزه سال ۲۰۲۰ 

به این کمیسیون معرفی 
کرده بود.

جایزه ویژه کتاب‌ها برای صلح، 
 ،The Books for Peace Award
جایزه ای است به یاد خاویر والدز، روزنامه 
نگار مشهور مکزیکی که در مبارزه با قاچاق 
مواد مخدر در مکزیک به قتل رسید. این 
جایزه از سال ۲۰۱۷، از سوی کمیسیون 
ویژه این جایزه، هر سال به افراد و گروه 
هایی که در زمینه گسترش فرهنگ صلح، 
فعالیت های بشردوستانه و خیرخواهانه 
فعالیت می کنند اهدا می شود. 
لوریس چکناواریان سال گذشته نیز 
یکی از نشان های عالی هنر برای 
صلح هفتمین دوره این جشنواره را 

دریافت کرده است.

گروه فرهنگ و هنر- آلبوم »چهل 
سالگی« عنوان تازه‌ترین پروژه شروین 
مهاجر نوازنده و آهنگساز شناخته شده 
موسیقی کشورمان است که به تازگی در 
قالبی متفاوت پیش روی مخاطبان قرار 

گرفته است.
شروین مهاجر نوازنده و مدرس 
کمانچه درباره این اثر گفت: آلبوم »چهل 
سالگی« که با تدوین و کمک معین هاشمی 
نسب تهیه شده، شامل فعالیت‌های خاص 
هنری من بوده که بخشی از آن به روایت 
برخی سفرها و زندگی شخصی‌ام پرداخته 

است. 
بر همین اساس تصمیم داشتم این 
آلبوم در زادروز چهل سالگی ام منتشر شود 
ولی به دلیل حجیم بودن کار و آماده نشدن 
پروژه این اثر را در چهل و یک سالگی منتشر 
کردم. به اعتقاد من اصولاً چهل سالگی نوعی 
پوست انداختن است چراکه این سن همیشه 
با بحران‌های خاصی همراه بوده که تغییرات 
ناشی از آن به دلیل رسیدن به دوره میانسالی 
و تجربیات و پختگی خاص این دوره است. 
در این سن خیلی‌ها تصمیم‌های مهم 
می‌گیرند، البته این بحران و تغییر نگرش 
در سن ۳۲ سالگی و زودتر برای من اتفاق 
افتاد و تصمیم گرفتم عنوان این اثر »چهل 

سالگی« باشد.
این نوازنده با اشاره به اینکه 
جمع‌آوری و تدوین این آثار از سال ۱۳۹۶ 
آغاز شده، توضیح داد: افرادی که از نزدیک 

با من در ارتباط هستند می‌دانند که من از قدیم 
علاقه خاصی به نظم و آرشیو هنری دارم و 
از همان ابتدای فعالیت‌ها و حتی از زمانی که 
در هنرستان موسیقی بودم تمامی مجلات، 
کاست‌ها، سی دی‌ها و جراید هنری از 
جمله »سالنامه شیدا« و مواردی از این دست 
را با علاقه و وسواس خاصی جمع‌آوری 
می‌کردم. زمانی که وارد سن ۳۵ سالگی شدم 
به ذهنم رسید تا قسمت اعظم آرشیوم را که 
شامل مصاحبه‌ها، کنسرت‌ها، جوایز، پشت 
صحنه و خاطرات سفرهایم بوده به صورت 

یک مجموعه خاطره‌انگیز منتشر کنم. 
چرا که دوست داشتم یک بیوگرافی 
کاملی از من به یادگار بماند. این در حالی 
است که متاسفانه بیشتر هنرمندان ابعاد 
متفاوت شخصیتی خود را کمتر نشان 
می‌دهند و به نوعی دچار خود سانسوری 
می‌شوند؛ در نتیجه دوست داشتم مخاطبان و 
علاقه مندان به کار و هنر من بیشتر با زندگی 

هنری و کارهای گذشته من آشنا شوند.
وی ادامه داد: من معتقدم مخاطبان 
در کنسرت‌ها، نشست‌های پژوهشی 
و رونمایی آلبوم‌ها همواره بعد خاصی 
از هنرمند را می‌بینند. در نتیجه در این اثر 
صحنه‌هایی از زندگی خودم را هم نشان 
دادم. خیلی‌ها می‌گویند من جدی هستم. 
البته در کار واقعاً همین طور است اما نه 
در زندگی شخصی‌ام؛ ولی بخشی از آن به 
زندگی هنری و مشکلات کاری ما مرتبط 

بوده است. 

ما نسلی بودیم که به سختی توانستیم 
موسیقی را ادامه دهیم و آسیب‌های زیاد 
را با مشکلات اقتصادی فراوان پشت سر 
گذاشتیم. در این چارچوب آنچه روی داد 
مبتنی بر این نگاه بود که بر خلاف دید 
جامعه، هنر را تبدیل به شغل خود کنیم و 
همیشه با کمک و رهنمون‌های استادان به 
درهای بسته زدیم تا راهی برای ارائه هنر 
موسیقی جدی و فاخر باز شود به همین 
دلیل در حوزه کاری خودمان بر سر اصول 
فکری‌مان معامله نکردیم و با عشق و پشتکار 

ساز زدیم. 
من بارها فرصت رفتن داشتم اما باز 
نتوانستم دوری وطن را تحمل کنم و برگشتم 
که در کشورم مفید باشم. منتی نیست و هر 
چه کردم عشق خودم بوده و هست، اما 
ناگفته‌های بسیار دارم از رنج‌هایی که برای 

موسیقی کشیده‌ام.
این هنرمند با اشاره به دیگر 
ویژگی‌های آلبوم »چهل سالگی« تصریح 
کرد: این مجموعه شامل ۱۰ ساعت 
فایل‌های تصویری است که به صورت 

مجزا نام گذاری شده است. 
این آلبوم مانند یک مستند هنری جامع 
است که از بین بیش از ٢٥٠ ویدئو انتخاب 
شده است. من از همان ابتدا می‌خواستم کار 
جدیدی ارائه دهم و اگر این اثر را به صورت 
دی وی دی منتشر می‌کردم شامل ۱۰ دی 
وی دی می‌شد که تولید آن برای خودم و 

مخاطب توجیه اقتصادی نداشت. 

پس تصمیم گرفتم این مجموعه را 
به صورت فلش در پکیجی خاص که در 
کشورمان برای اولین بار اتفاق افتاده ا منتشر 
کنم. البته خیلی‌ها می‌گفتند این امکان وجود 
ندارد و با شکست مواجه می‌شود ولی من 
ریسک کردم چراکه شکست برایم معنایی 

ندارد. در این چارچوب دوست عزیزم معین 
هاشمی نسب این مجموعه پرحجم را بدون 
کاهش کیفیت، کم حجم کرده و در قالب 
یک فلش مموری پیش روی مخاطبان قرار 

داده است.
آهنگساز آلبوم »کهن کمان« افزود: 
آنچه در انتشار این اثر موسیقایی برایم 
مهم بود، همسفر شدن مخاطبان با ظرایف 
و اتفاقاتی بود که در این چند سال گذشته 
در موسیقی کشورمان روی داده که در 
چارچوب کنسرت، کلیپ، عکس، 
مستند، مصاحبه، بیوگرافی، پشت صحنه، 
فعالیت‌های استودیویی و آثاری که با 

آهنگسازان و گروه‌های مختلف از جمله 
»فراق« »فوژان«، »مولوی«، »راز و نیاز«، 
»عارف«، »اشتیاق«، »کامکارها« داشته‌ام، 

ارائه شده است.
مهاجر در پایان گفت: چون برای 
اولین بار یک اثر به صورت به مخاطب در 

صندوقچه‌ای کوچک و مهر و موم شده 
منتشر می‌شود زمان می‌برد تا میان مخاطب 
و حتی هنرمندان جای خود را باز کند چرا 
که محتویات آن را باید دید. زیرا معتقدم با 
کلمات نمی‌شود آن روزهای طلایی گذشته 

را بیان کرد. 
من انتظار ندارم که مخاطب ١٠ ساعت 
بدون وقفه نظاره گر این مجموعه باشد اما 
می‌توان همانند یک فیلم یا سریال در چند 
قسمت بخش‌های متفاوت آن را دید. اکثر 
آثاری که در آلبوم »چهل سالگی« دیده و 
شنیده می‌شود در ایران منتشر و تولید شده 

که دارای مجوز هستند.

تازه‌ترین آلبوم شروین مهاجر آهنگساز موسیقی ایرانی و نوازنده کمانچه با عنوان »چهل سالگی« طی روزهای 
اخیر در دسترس مخاطبان قرار داد.

»چهل سالگی« در چهل و یک 
سالگی منتشر شد!

گروه فرهنگ و هنر - مدرس و 
نوازنده کمانچه ایران معتقد است که بر 
خلاف نظر عموم، نوع ساز به جنس و 
اصالت موسیقی هیچ ارتباطی ندارد کما 
اینکه ابوالحسن صبا با ساز غربی ویلن 
یکی از مرغوب ترین نواهای ایرانی را 

ساخته و اجرا کرده است.
بسیاری بر این باورند که اصالت 
موسیقی ارتباط مستقیم با نوع سازی 
دارد که موسیقی را اجرا می‌کند. شهرام 
صارمی نوازنده و مدرس کمانچه در 
گفت و گوی خود با خبرنگار موسیقی 
ایرانا نظرات جالب توجهی را درباره این 
باور که آن را »اشتباه« خواند، مطرح کرد.

این هنرمند موسیقی در ابتدای 
سخنان گفت: باور غلطی در بین مردم 
رایج شده است که نوع ساز، جنس و 
اصالت و هویت موسیقی را مشخص 
می‌کند. اما این یک برداشت نادرست 
تاریخی است. در هر نوع و سبکی از 
موسیقی اصالت و مرغوبیت موسیقی به 
ذهنیت زیبایی پردازانه هنرمند و تفکر و 
خلاقیت او ارتباط دارد نه به نوع ساز 

مورد استفاده هنرمند.
فرقی ندارد موسیقی عرفانی باشد 
یا سنتی، فرقی ندارد موسیقی دستگاهی 
باشد یا پاپ. بلکه آنچه اهمیت دارد ذهن 
و دانش و توانمندی هنرمند در ساخت 

موسیقی است. و این در مورد موسیقی 
دستگاهی ما نیز صدق می‌کند.

شهرام صارمی گفت: اصالت و 
مرغوبیت موسیقی را باید در اشعار و 
حال و هوای موسیقی و )آن( موسیقی 
جست. باید بپذیریم که ساز تعیینکننده 
جنس موسیقی نیست. کما اینکه در 
تاریخ موسیقی ایران هنرمند بزرگی مانند 
ابوالحسن صبا با ویلن که سازیست 
اصالتا غربی یکی از مرغوب ترین و 
اصیل ترین نوع موسیقی ایران را تولید 
و خلق کرده که بعنوان میراث فرهنگی 
گرانبهایی برای نسل‌های آینده به یادگار 

مانده است.
وی در ادامه افزود: هنرمندانی 
چون مرتضی محجوبی، رضا محجوبی، 
مشیرهمایون شهردار و جواد معرفی نیز 
با سازهای غربی به همان توفیق در خلق 
آثار مرغوب و اصیل و پرمحتوی پرداخته 
اند و در بین موسیقیدانان حال حاضر 
هم هنرمندانی نظیر بانو فخری ملک پور 
همان راه را ادامه می‌دهد. این بزرگان 
موسیقی با ساز غربی در موسیقی ایرانی 
آثاری خلق و به بهترین نحو اجرا کرده 
اند که تا ابد از ارزش آنها کاسته نخواهد 

شد.
این هنرمند افزود: عکس این 

موضوع نیز صادق است و ما شاهد 
هنرمندانی هستیم که آثار موسیقی غربی 
را با سازهای ایرانی با همان اصالت و 

مرغوبیت اجرا می‌کنند.
این خلاف آمده عادت از کجا آمد؟
از سالها قبل بسیاری از اساتید 
موسیقی بواسطه باورهای شخصی خود 
اصلی از پایه نادرست را به شاگردان خود 
آموزش و در روح و جان آ»ان نهادینه 
کردند که هر سازی برای نوع خاصی 
از موسیقی است و نباید از این اصل که 
برای برخی از اساتید مانند حکم غیر قابل 
تاخیر بصورت خلاف آمده عادتی مطرح 

شده است عدول و عبور کرد.
کم  نبودند منتقدانی که به هنرمندانی 
مانند کیوان ساکت و مهدی میثاقیه با تمام 
قوا تاخته اند که چرا با تار و سه تار آثار 
سمفونی و ملودیهای آهنگسازان اروپایی 
را اجرا می‌کند. چند سال قبل یکی از 
هنرمندان جوان آذربایجان با نام علی 
پرکار آلبوم یار قاصیدی )قاصد یار( 
را با استفاده از اشعار شعرای کلاسیک 
آذربایجان نظیر استاد شهریار و تنی چند 
از شعرای آذری با سبک راک تولید کرد.
خلاقیتی که زیر بار تعصب 

دفن شد
آلبوم یار قاصیدی هرچند اولین 

آلبوم سبک راک آذری در ایران بود 
برخلاف ارزشهای هنری و خلاقانه 
آهنگساز خود مورد هجوم بسیاری از 
منتقدان قرار گرفت که چرا از اشعار 
بزرگانی مانند شهریار در سبک موسیقی 
راک و با استفاده از ارکستراسیون راک 

استفاده کرده است.
به هر حال در هنر مدرن امروز 
بسیاری از باید ها و نبایدها رنگ و 
هویت خود را از دست داده اند و در 
جهان امروز مخاطبان اصلی موسیقی که 
همانا جوانان هستند تشنه شنیدن آثاری 
بدیع و خلاقانه هستند. که اگر خوراک 
فرهنگی آنها در داخل کشور تولید و 
عرضه نشود. تقاضای برخورداری از 
موسیقی های نو آورانه و مدرن این نسل 
را به سمت و سویی هدایت خواهد کرد 
که نتیجه ای جز مسمومیت گوش و ذهن 

نخواهد داشت.
به هرحال با گسترش تکنولوژی 
و ارایه ابزار تهییه موسیقی در فضای 
مجازی، تهییه خوراک فرهنگی ناهمگون 
با فرهنگ و موسیقی غنی ما کاریست 
به سادگی فشردن یک دکمه و دانلود 
هزاران ساعت موسیقی که لزوما تمام 
آنها از سلامت موسیقیایی و اصالت و 

عمق هنری برخوردار نیستند.

مدرس و نوازنده کمانچه ایران 

نوع ساز ارتباطی با اصالت و جنس موسیقی ندارد

مهاجر در پایان گفت: چون برای اولین بار یک اثر به صورت به مخاطب 
در صندوقچه‌ای کوچک و مهر و موم شده منتشر می‌شود زمان می‌برد 
تا میان مخاطب و حتی هنرمندان جای خود را باز کند چرا که محتویات 
آن را باید دید. زیرا معتقدم با کلمات نمی‌شود آن روزهای طلایی گذشته 
را بیان کرد. من انتظار ندارم که مخاطب ١٠ ساعت بدون وقفه نظاره گر 
این مجموعه باشد اما می‌توان همانند یک فیلم یا سریال در چند قسمت 
بخش‌های متفاوت آن را دید. اکثر آثاری که در آلبوم »چهل سالگی« دیده 
و شنیده می‌شود در ایران منتشر و تولید شده که دارای مجوز هستند.

سه شنبه 28 مرداد 1399، 28 ذی الحجه 1441، 18 آگوست 2020، شماره 3553، صفحه
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